e Esto tota die. i. per totā vitā tuāz cui⁹ dies iuuent⁹ ē mane et senect⁹ ve sperc. f Quia habebis spēm i no uissimo. s. premio. spes. n. est certa ex pectatio future be atitudinis ex grātia meritis pueniens

g Noli esse in cō uiuīs p̄ctō w̄ z̄. et sequitur causa. h Quia vacā. p̄o. t van. sym. sumē tur q̄tuñ ad bona exteriora: q̄ in talib⁹ expendimē: t q̄tuñ ad bona naturalia q̄ in talib⁹ peioranē t corrum puntur.

i Et vestief pannis. s. vilib⁹. vñ in bebreo habef. Laceratis dormitatio. s. tua. q. d. nō remanseris in quo dormias: nisi pannus vilis t laceratus.

k Audi patrem tuum. ei humiliiter obediendo.

l Et ne contemnas cum senuerit mater tua. ei debitum obsequiū subtrahendo. m Meritatem eme. studij labore.

n Enoli vendere sapientiam. tuz q̄r gratis est danda: tuz quia non est precio pecunie estimāda: pōta men doctoz sapientie accipere victum t vestitum p̄ suo labore: unmo debetur ei a republica: quod patet a p̄sue tūne antiqua: vnde dicit Gen. xlviij. q̄r sacerdotēs egypti tempore famis nō fuerint compulsi vendere terram suam q̄r ipsi statuta cibaria ex horreis publicis p̄bētur: t ipsi primo studuerūt in philosophia: vt habetur. s. metaphy.

o Exultat gaudio z̄. quia bonum filij redundat in patrem t matrem.

# Liber

**a** Prebe fili mi cor tuum mihi ad doctrinam meam meditandum. **b** Et oculi tui vi. me. custo. ad opa mea imitandum. **c** Fouea ei. profunda est meretrix. i. supstitio doctrina: qz multi cadunt in ea. **d** Et puteus angustus qz cu difficultate pot inde qz exire. **e** Insidiat in via quasi latro. **f** hoc qz doctores huius doctrine. **f** Et qz incautos videntur nescientes distingue re inter sanam doctrinam et malam. **g** Ineficiet. morte culpe et gebenne. In hebreo br. Et temptatores in bo minibz addet. i. multiplicabit in horibz temptatores deit exponit ra. sa. Post etiam hec lra exponi te in cretrice corporali: que dñ fouea. profunda: qz multa cadunt in ea inuenies viri et senes. dñ etiam puteus angustus. qz de pcto luxurie non erit bñ nisi cum difficultate. Insidiat etiam qz la tro blandicu et osculis incotinetes attrahendo. **h** Cui ve. i. male dicto et infortunium. **i** Cuius patrive. qz in patre redundat filii malum. **k** Cui fouea. i. carceres sub terra. **l** Cui sine ca vulnera. i. n ex gladio: s ex casu proprio facta. **m** Cui sub fossio oculor. i. debilitatio et obscuratio eoz. **n** Non ne his qz homo. i. vi no supflue bibito. q. d. si contingit eis: vt patet de se ad sensu: id subdit. **o** Ne intuear vi nu te. qz delectari in tali aspectu inducit ad immoderatum potu. **p** Ingredit bladu. i. suauiter in principio. **q** Et in nouis. mor. vt colu. te. qz sumit bona fortune et bona nature: vt et peditis: i. etiam bona gratia: quia inducit ad vicia: et potissimum ad luxuriu: ideo subditur. **r** Oculi tui vide. extraneas. i. meretrices et adulteras. **s** Et cor tuum loquet quiesca. concupiscendo eas. **t** Et eris sicut dormies. qz passio venereo ligat rationem et sensum. **v** In medio mari. pntis seculi: quod iactat vndis temptationu et vicioriu. **u** Et quasi sopitus gubernator. corpus est nauis: aia gubernatrix. vñ dixerunt platonici: qz anima vni corpi sicut nauta nau: qz similitudo tenet inqut est motor corporis: nō tñ inqut est forma. Dicit aut aia sopita qn somno vel passione venereo rū est ligata. **y** Amisso clavo. i. gubernaculo: qd h intelligit rectratonis iudicium. **z** Et dices. transeunte somno vel passione. **a** Verberauerunt me. s non dolui. sicut em opressus somno p nimia ebrietate nō percipit ptunc si pcutia aut traba: sic detentus vebementi passione venereo non percipit protunc mala culpe et pene qz incurrit. **b** Qn euigila. et rursus vina repe. sicut em

assuetus ebrietate p euigilatoe cito revertit ad positiones inclinat: ad hoc qz malā p suetudine vel p lectione: sic et assuet veneri: si aliqui euigileti picipiendo ad horam mala qz incurrit: eni cito revertit ad vomitum qz malū babitu vel carnis corruptioe ipm ad h impellentem.

**C**apitulu. xxxij.

**E** emulari. **D**ic

Semuler viros ma los: nec desideres esse cu eis. qz rapinas meditare mens eo y: et fraudes labia eo loquunt. **S**apia edificabit tom: et prudenter roborabit. In vixis replebuntur cellararia. Univera sub pcciosa et palcerrima. Vir sapiens fortis est: et vir docet robustus et validus. qz cu dispositioe iniit bellum: et erit salus vbi multa cōsilii sunt. **E**xcelsa stulta sapia: in porta non aperiet os sunz. Qui cogitat mala facere stultus vocabitur. Logitatio stulti peccatum est: et abominatio hominu tectorum. Si despaveris lapsus in die angustie: imminuet fortitudo tua. Erue eos qz trahuntur ad mortem: et qz trahuntur ad interitus liberare ne cesses. Si dixerit vires si suppetunt. qz inspectore cordis ipse inteligit et suatorne aie tue nihil fallit: reddetqz homini iuxta opera sua. **C**omedie fili mi mel. quia bonum est: et favu

**E**st sapientia.

**S**apientia edificabit tom: i. p

mouebitur familia vel cognatio alio. **F** Et prudenter roboretur. i. bono regimive. **G** In doctrina sapientie replebuntur cellararia. i. corda audientium. **B** Uniuers. sub precio. et pul. dicitur em spuiales semper se pcciosa et pulcerrime. corpales em aliqui habent turpitudinem annexam. **H** Vir sapientia. est qz sapientia plus valet in arduis et in bellis qz vires corporis: id subdit. **I** Quia ca dis. iniit bel. nisi ei exercit esset h dispositus non bñ et victoria s magis pfectuonem. **J** Excel. stul. fa. qz nō pot attingere ad ea. **M** In por. nō ape. os su. i. inter sapientes qz antiquis sedebat in porta ciuitatis ad faciendu iudicium. **N** Eterna patet vbi ibi. **P** Si des. lap. in die angu. de picali evasione immi. for. tua. qz deficiente corde p desperationem deficiunt membra exterio: et qz hñ virtute a corde. **P** Erue eos qz du. ad mor. iniuste tu: ex exemplo Daniel qz liberauit susanna p. an. xii. **Q** Si di. vi. nō sup. ad hoc faciendu. **R** Qui inspe. est cor. i. deus hñ qz dñ. i. Re. xv. **S** Dñ videt ea qz parēt: de aut intuet cor. **T** Ipe intel. si dicas veru vel falsu: et fm. s reddet tibi penā vel pmiū. **U** Come. si. mi mel qz bo. est. ad lraz in tra pmissois in qz reguit salo. mel. abundat: ido

# Prouerbiorum

in pluribus locis veteris testamēti dicitur terra abundās lacte et melle: et eo reficiunt̄ hoies corporalr. **a** Sic doctrina sapie aie tue. dulcis est bona et spūalr refectua. **b** Quā cū inuenier. corde meditādo et ope adiplēdo. **c** Dabebis in nouissimis spē. s. in bonis futuri seculi.

**d** Et spes tua non pibit. i. effetu non carebit qd spes est certa expectatio futu re beatitudinis ut supra dcm ē. **e** Ne insidieris et queras impietate in domo iusti. i. occasioez eū diffamandi: eo qd in aliq̄ deli quī et subdit cā. **f** Septies em cadet iu. i. plies qd vita pñs sine patō no p̄t trāsligi de cursu cōi. **g** Et resurget. i. se emendabit ppter qd seruāda est fama ei. vñd dicit saluator mthb. xviii. qd primo correccio fraterna debetē in secreto ut sic seruet̄ fr̄s fama si emēdet ex tali correccōne. **b** Impij aut̄ corrūent̄ in malū. sine correccōne tali p̄ emēdam: et ideo no sicut cum istis agendum. s. magis sūt accusan di publice iusticie et puniendi qn̄ non sperat

decor. emendatōe ex secreta correctione.

**i** Cum ceciderit inimicus tuus. in aliq̄ malū pene. **k** Ne gaudeas. motus rōne o. dñ seu inimicis secūdūt̄ qd qd tale gaudiū pcedit ex zelo iusticie: i. sequit̄ l. **l** Ne forte vi. dō. et displi. ei. mot̄ malis animi tui. m. Et auferat ab eo irā suā. et sup te puerat ipam. n. **m** Ne cōtendas cū pessimis. i. cū incorrigibilis verbo correctōis: qd hoc est inutile: s. iudex dñ cōtendere cū talibus penit. vt a malo arceant̄ et alii terreant̄. o. **n** Nec emuler. i. imiteris. **o** Impios. cuius cā subdit. **o** **p** Om̄ non habent̄ futu. spē malī. sed totam suam spem ponunt̄ in bonis bñi mudi. **r** Et lu. impī. extin. i. ptas eoz finiet̄. **s** Tine deu. pncipalr. **t** Et regē. qd ē iū vicariū in tpalib. scđario. **v** Et cū derra. no co. eoz detractōes libēter audiēdo. **t** **u** Om̄ repente p̄surget p̄ditio eoz. s. detractōis et eius auditoris. **y** Et ruinā vtriusq; quis no uit. q. d. vald magna crit: qd post ruinā culpe incurrit̄ ruinā gehenne. **z** Hec qd. que sequunt̄: sic cōunigis hec lra in hebreo. **a** Sapientib. i. iudicibus et eis assistentibus. **b** Cognoscere psonā in iudicio. i. ex aliqua familiaritate ei p̄descendere plus debito. **c** Nō est bonū. qd est p̄tra veritatem iusticie. In tali casu sanctū est p̄bonorare veritatem. i. ethicoz.

**D** Qui dicūt̄ impio iustus es. eū p̄ munērū seu familiāritatib. iustificādo. **e** Maledicet̄ eis ppli. t. p̄ populos intelligēt̄ gētes qd nō sē de iplo issit̄. et p̄ tribū opp̄ls isrl: xij. tribū dñi. **f** Qui arguit̄ iuste p̄ctōres obseruādo tps et locū et alias debitas circūstantias.

**g** Laudabunt̄. i.

laudabiles efficiēt̄

corā deo et hoib?

**b** Et sup̄ eos ve-

met bñdictio dei et

ppli. **i** **l** Abia de

osculabit̄. i. pacem

reformabit̄: cui? si

gnū ē mutū oscula-